П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Кочубеевское 31 марта 2017 года 

Кочубеевский районный суд Ставропольского края 

в составе:

председательствующего судьи- Шматченко Т.Ф.,

при секретаре судебного заседания - Алдошиной С.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кочубеевского района Ставропольского края Черникова В.П., действующего по поручению прокурора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого – ФИО2, 

защитника - адвоката Меремкуловой Д.А., представившей удостоверение 

№ и ордер №С 011581 Адвокатской конторы № 2 Кочубеевского района Ставропольского края,

подсудимой- ФИО3,

защитника- адвоката Шек В.Г., представившего удостоверение № 

и ордер №С 011437 Адвокатской конторы № 1 Кочубеевского района Ставропольского края,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кочубеевского районного суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, не военнообязанного, пенсионера, инвалида 2 группы, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес> «А», не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 

ст. 238 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, замужней, не военнообязанной, не работающей, пенсионера, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> «А», не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 хранил в целях сбыта, совершил сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

ФИО3 совершила сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период с мая по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью последующего сбыта продукции по более высокой цене приобрел у неустановленных следствием лиц 9186 бутылок со спиртосодержащей жидкостью различного объема, а также 270 полимерных емкостей, объемом 5 литров каждая, с этиловым спиртом, без документов, удостоверяющих соответствие данной продукции условиям требований безопасности для жизни и здоровья потребителей. В связи с чем, он располагал сведениями об изготовлении данной алкогольной продукции кустарным способом и ее опасности для жизни и здоровья потребителей. Вышеперечисленную продукцию ФИО2 в целях сбыта хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> «А», а также в, находящемся в его пользовании, гаражном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 42 минут, ФИО2, находясь в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», не имея специального разрешения (документов, удостоверяющих соответствие объекта сертификации требованиям технических регламентов, положениям стандартов, сводов правил), действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, с целью извлечения материальной выгоды, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сбыл ФИО4 три стеклянные бутылки со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,5 литра, с этикетками: «Белая береза водка», «Водка Березовая Золотая серия», «Коньяк Прасковейский Возраст 3 года», на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость в бутылке с этикеткой: «Водка Березовая Золотая серия», крепостью 38,1 %, представляет собой спиртосодержащую жидкость, не соответствующую ФИО10 51355-99 по крепости, и имеющую сходный качественный микрокомпонентный состав. Качество спирта не соответствует показателям ФИО10 51786-2001 (по наличию токсичного микрокомпонента – ацетона) и не отвечает требованиям безопасности продукции. Жидкость в бутылке с этикеткой «Коньяк Прасковейский Возраст 3 года», не соответствует показателям ФИО10 51618-2009 (ФИО10 51618-2000) «Коньяки Российские. Общие технические условия» по крепости, проверенным органолептическим показателям, физико-химическим показателям, микрокомпонентному составу, коньяком не является, представляет собой спиртосодержащую жидкость с добавлением ароматических и красящих веществ, изготовленную на основе этилового спирта. Качество спирта данной жидкости не соответствует показателям ФИО10 51768-2001 (ГОСТ 32039-2013) по наличию токсичного микрокомпонента – ацетона и не отвечает требованиям безопасности продукции. Жидкость в бутылке с этикеткой «Белая береза водка» представляет собой спиртосодержащую жидкость, не соответствующую показателям ФИО10 51355-99 по крепости, но соответствующую показателям ФИО10 51355-99 по органолептическим, физико-химическим показателям, и имеет сходный качественный микрокомпонентный состав. 

Согласно заключению комиссионной судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ жидкости в стеклянных бутылках с этикетками: «Водка Березовая Золотая серия», представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 32,4 %, 38,1 % не соответствуют ФИО10 51355-99, ФИО10 51786-2001 по органолептическим показателям, крепости, качеству спирта, водкой не являются, содержат токсичную микропримесь (ацетон) и согласно «ФИО10 32039-2013» приготовлены из спирта непригодного для производства ликероводочной продукции.

Жидкости в стеклянных бутылках с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 3 года» представляют собой спиртосодержащие жидкости, с добавлением ароматических и красящих веществ, изготовленные на основе этилового спирта, крепостью 38,4 % об., 32,4 % об., не соответствуют показателям ФИО10 51618-2009 (ФИО10 51618-2000) «Коньяки Российские. Общие технические условия» по крепости, проверенным органолептическим показателям, физико-химическим показателям, микрокомпонентному составу, коньяком не являются, содержат токсичную микропримесь (ацетон) и согласно «ФИО10 32039-2013», приготовлены из спирта непригодного для производства ликероводочной продукции. 

Содержание токсичной микропримеси – ацетона в спиртосодержащих жидкостях представляет опасность при ее употреблении для здоровья человека и в совокупности усиливает токсическое действие спиртосодержащих жидкостей. Прием данных жидкостей в зависимости от количества может привести к расстройству здоровья различной степени, в том числе и тяжкого вреда здоровью, вызвать обострение и усугубить течение ранее имевшихся заболеваний сердечно-сосудистой, дыхательной систем, органов желудочно-кишечного тракта и почек, приводит к эйфории, затем к адинамии, общей слабости, сонливости, спутанности сознания с дальнейшим развитием коматозного состояния и возможным летальным исходом. 

Жидкость в стеклянной бутылке в этикеткой «Белая береза водка» представляет собой спиртосодержащую жидкость, крепостью в пределах 30,1%об. – 36,9%об., не соответствующую показателям ФИО10 51355-99 по крепости, но соответствующую показателям ФИО10 51355-99 по органолептическим, физико-химическим показателям, имеет сходный качественный микрокомпонентный состав. Несоответствие данной алкогольной продукции ГОСТам по крепости свидетельствует о том, что данная жидкость была произведена не в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, что может представлять опасность для здоровья потребителя и прием даже незначительного ее количества может привести к вреду здоровья различной степени тяжести, в том числе и тяжкого вреда здоровью, вызвать обострение и усугубить течение ранее имевшихся заболеваний сердечно-сосудистой, дыхательной систем, органов желудочно-кишечного тракта и почек, приводит к эйфории, затем к адинамии, общей слабости, сонливости, спутанности сознания с дальнейшим развитием коматозного состояния и возможным летальным исходом. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении гаража домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», принадлежащего ФИО2, сотрудниками ОЭБ и ПК отдела МВД России по 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 12 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Журавли» со спиртосодержащей жидкостью, 25 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Океан премиум водка» со спиртосодержащей жидкостью, 24 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Экстра zero vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 19 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Столичный кабачок» со спиртосодержащей жидкостью, 12 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Старый континент водка» со спиртосодержащей жидкостью, 11 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Финляндия» со спиртосодержащей жидкостью, 26 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка с серебром» со спиртосодержащей жидкостью, 63 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Белая береза водка» со спиртосодержащей жидкостью, 62 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Beluga Noble Russian vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 30 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Московская особая водка» со спиртосодержащей жидкостью, 37 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Sibirskaya vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 19 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Талка» со спиртосодержащей жидкостью, 13 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Русская Слава перцовая настойка» со спиртосодержащей жидкостью, 34 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Финская серебро» со спиртосодержащей жидкостью, 15 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Белочка» со спиртосодержащей жидкостью, 16 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Medoff водка» со спиртосодержащей жидкостью, 13 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Столичная красная» со спиртосодержащей жидкостью, 6 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Казачок водка» со спиртосодержащей жидкостью, 8 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка особая Зеленая марка кедровая» со спиртосодержащей жидкостью, 21 бутылка объемом 0,5 литра с этикетками «Беленькая водка» со спиртосодержащей жидкостью, 19 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «СибСтар водка» со спиртосодержащей жидкостью, 5 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Березовая Золотая серия» со спиртосодержащей жидкостью, 6 жестяных банок объемом 0,7 литра с надписью «Нефть водка» со спиртосодержащей жидкостью, 3 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Водка мудрая серебряная» со спиртосодержащей жидкостью, 3 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Русский стандарт водка» со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Русский изумруд» со спиртосодержащей жидкостью, 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Absolut vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 10 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Бренди Старый Кенигсберг» со спиртосодержащей жидкостью, 21 бутылка объемом 0,5 литра с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 3 года» со спиртосодержащей жидкостью, 9 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 5 лет» со спиртосодержащей жидкостью, 8 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Лезгинка российский коньяк выдержанный «КВ»» со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки объемом 1 литр с этикетками «Jack Daniels Tennessee whiskey» со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки объемом 1 литр с этикетками «Chivas Regal Blended Scotch Whisky» со спиртосодержащей жидкостью, 6 бутылок объемом 1 литр с этикетками «Bacardi Gold rum» со спиртосодержащей жидкостью, 3 бутылки объемом 1 литр с этикетками «Olmeca gold tequila» со спиртосодержащей жидкостью, 9 бутылок объемом 1 литр с этикетками «Jameson irish whiskey» со спиртосодержащей жидкостью, 3 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Hennessy X.O Extra OLD Cognac…» со спиртосодержащей жидкостью, 4 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Johnnie walker red Label old scotch whisky» со спиртосодержащей жидкостью, 5 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Johnnie walker Black Label old scotch whisky» со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки объемом 0,7 литра с этикетками «Martini Asti вино игристое белое» со спиртосодержащей жидкостью, 9 бутылок объемом 0,75 литра с этикетками «Грузинское вино Киндзмараули» со спиртосодержащей жидкостью, 16 бутылок объемом 0,75 литра с этикетками «Грузинское вино Хванчкара виноградное натуральное полусладкое красное» со спиртосодержащей жидкостью, 9 бутылок объемом 0,75 литра с этикетками «Вино виноградное полусладкое белое Алазанская долина» со спиртосодержащей жидкостью, 9 бутылок объемом 0,75 литра с этикетками «Dolce Nota Medium sweet white wine» со спиртосодержащей жидкостью. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО2, сотрудниками ОЭБ и ПК отдела МВД России по 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 270 полимерных емкостей объемом 5 литров без этикеток со спиртосодержащей жидкостью, 524 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Rosca anniversary» со спиртосодержащей жидкостью, 400 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Станичная премиум водка» со спиртосодержащей жидкостью, 180 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Столичный кабачок» со спиртосодержащей жидкостью, 576 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Талка» со спиртосодержащей жидкостью, 180 бутылок объемом 0,25 литра с этикетками «Столичный доктор водка» со спиртосодержащей жидкостью, 80 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Sibirskaya vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 2500 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Финская серебро» со спиртосодержащей жидкостью, 820 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Белочка» со спиртосодержащей жидкостью, 84 бутылки объемом 1 литр с этикетками «Jack Daniels Tennessee whiskey» со спиртосодержащей жидкостью, 24 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Океан премиум водка» со спиртосодержащей жидкостью, 144 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Вино виноградное полусладкое белое Алазанская долина» со спиртосодержащей жидкостью, 144 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Грузинское вино Киндзмараули» со спиртосодержащей жидкостью, 204 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Грузинское вино Хванчкара виноградное натуральное полусладкое красное» со спиртосодержащей жидкостью, 96 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Финляндия» со спиртосодержащей жидкостью, 180 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Экстра zero vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 276 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Absolut vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 20 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Старый континент водка» со спиртосодержащей жидкостью, 160 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Medoff водка» со спиртосодержащей жидкостью, 97 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Русский стандарт водка» со спиртосодержащей жидкостью, 298 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Белая береза водка» со спиртосодержащей жидкостью, 140 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Лезгинка российский коньяк выдержанный «КВ»» со спиртосодержащей жидкостью, 420 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка мудрая серебряная» со спиртосодержащей жидкостью, 192 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Dolce Nota Medium sweet red wine» со спиртосодержащей жидкостью, 174 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Бренди Старый Кенигсберг» со спиртосодержащей жидкостью, 100 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Русская Слава перцовая настойка» со спиртосодержащей жидкостью, 48 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Beluga Noble Russian vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 12 жестяных банок объемом 0,7 литра с надписью «Нефть водка» со спиртосодержащей жидкостью, 105 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Коньяк Хеннесси Икс.0.» со спиртосодержащей жидкостью, 28 бутылок объемом 1 литр с этикетками «Bacardi Black rum» со спиртосодержащей жидкостью, 73 бутылки объемом 1 литр с этикетками «Jamesson irish whiskey» со спиртосодержащей жидкостью, 14 бутылок объемом 0,7 литра с этикетками «Hennessy X.O Extra OLD Cognac…» со спиртосодержащей жидкостью, 95 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 3 года» со спиртосодержащей жидкостью, 74 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 5 лет» со спиртосодержащей жидкостью, 40 бутылок объемом 1 литр с этикетками «Olmeca gold tequila» со спиртосодержащей жидкостью, 12 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка с серебром» со спиртосодержащей жидкостью, 24 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Johnnie walker Black Label old scotch whisky» со спиртосодержащей жидкостью, 10 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Johnnie walker red Label old scotch whisky» со спиртосодержащей жидкостью. 

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ жидкости в полимерных бутылках, емкостью 5 литров, представляют собой спирт, крепостью 96,4 % соответствующий показателям ГОСТ 5962-2013 по крепости, но не соответствующий ГОСТ 5962-2013 по отсутствию маркировочных обозначений, и имеющий сходный качественный микрокомпонентный состав. Качество спирта соответствует ГОСТ 32039-2013. Массовые концентрации микрокомпонентов, входящих в состав представленных на исследование жидкостей, не превышают значений, предусмотренных требованиями ГОСТ 5962-2013. 

Жидкости в бутылках с этикетками: «Станичная премиум водка», «Водка Столичный кабачок», «Водка Талка», «Столичный доктор водка», «Sibirskaya vodka», «Водка Финская серебро», «Водка Белочка», «Океан премиум водка», «Водка мудрая серебряная», «Absolut vodka», «Старый континент водка», «Medoff водка», «Русский стандарт водка», «Белая береза водка», «Водка с серебром», «Водка Журавли», «Водка Русский изумруд», «Московская особая водка», «Казачок водка», «Водка особая Зеленая марка кедровая», «СибСтар водка» представляют собой спиртосодержащие жидкости, не соответствующие показателям ФИО10 52355-99 по крепости, но соответствующие показателям ФИО10 51355-99 по органолептическим, физико-химическим показателям и имеющие сходный качественный микрокомпонентный состав. Токсичные микрокомпоненты в данных жидкостях не превышают норм, установленных ФИО10 51355-99. Качество спирта соответствует требованиям ФИО10 51786-2001. 

Жидкости в бутылках с этикетками: «Водка Березовая Золотая серия», крепостью 32,4 %, представляют собой спиртосодержащие жидкости, не соответствующие ФИО10 51355-99 по крепости, и имеющие сходный качественный микрокомпонентный состав. Качество спирта не соответствует показателям ФИО10 51768-2001 (по наличию токсичного микрокомпонента – ацетона) и не отвечают требованиям безопасности продукции. Оформление бутылок с этикетками: «Станичная премиум водка», «Водка Столичный кабачок», «Водка Талка», «Столичный доктор водка», «Sibirskaya vodka», «Водка Финская серебро», «Водка Белочка», «Океан премиум водка», «Водка мудрая серебряная», «Absolut vodka», «Старый континент водка», «Medoff водка», «Русский стандарт водка», «Белая береза водка», «Водка с серебром», «Водка Журавли», «Водка Русский изумруд», «Московская особая водка», «Казачок водка», «Водка особая Зеленая марка кедровая», «СибСтар водка», «Водка Березовая Золотая серия» не соответствуют показателям ГОСТ 52194-2003 «Водки и водки особые. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» - отсутствие штампов даты розлива и/или специальных марок. 

Жидкости в стеклянных бутылках с этикетками: «Водка Финляндия», «Beluga Noble Russian vodka», «Нефть водка», «Экстра zero vodka», «Беленька водка» представляют собой спиртосодержащие жидкости, не соответствующие показателям ГОСТ 12712-2013 по крепости, но соответствующие показателям ГОСТ 12712-2013 по органолептическим, физико-химическим показателям и имеющие сходный качественный микрокомпонентный состав. Токсичные микрокомпоненты в данных жидкостях не превышают норм, установленных ГОСТ 12712-2013. Качество спирта соответствует требованиям ФИО10 32039-2013. Оформление бутылок с этикетками: «Водка Финляндия», «Beluga Noble Russian vodka», «Нефть водка», «Экстра zero vodka», «Беленька водка» не соответствуют показателям ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» - отсутствие штампов даты розлива, специальных федеральных марок. 

Жидкости в бутылках с этикетками: «Лезгинка российский коньяк выдержанный «КВ»», «Коньяк Хеннесси Икс.0.», «Коньяк Прасковейский возраст 5 лет», «Коньяк Прасковейский возраст 3 года», «Hennessy X.O Extra OLD Cognac…» не соответствуют показателям ФИО10 51618-2009 (ФИО10 51618-2000) «Коньяки Российские. Общие технические условия» по крепости, проверенным органолептическим показателям, физико-химическим показателям, микрокомпонентному составу и коньяком не являются, представляют собой спиртосодержащие жидкости, с добавлением ароматических и красящих веществ, изготовленные на основе этилового спирта. Качество спирта соответствует показателям ФИО10 51768-2001 (ГОСТ 32039-2013). Жидкости в стеклянных бутылках с этикетками: «Лезгинка российский коньяк выдержанный «КВ»», «Коньяк Прасковейский возраст 5 лет», «Коньяк Прасковейский возраст 3 года» не соответствуют требованиям ФИО10 51618-2009 (ФИО10 51618-2000) «Российский коньяк. Общие технические условия» по отсутствию штампов даты розлива и/или специальных федеральных марок.

Согласно заключению комиссионной судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости в стеклянных бутылках с этикетками: «Водка Березовая Золотая серия», представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 32,4 %, 38,1 % не соответствуют ФИО10 51355-99, ФИО10 51786-2001 по органолептическим показателям, крепости, качеству спирта, водкой не являются, содержат токсичную микропримесь (ацетон) и согласно «ФИО10 32039-2013» приготовлены из спирта, непригодного для производства ликероводочной продукции.

Жидкости в стеклянных бутылках с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 3 года» представляют собой спиртосодержащие жидкости, с добавлением ароматических и красящих веществ, изготовленные на основе этилового спирта, крепостью 38,4 % об., 32,4 % об., не соответствуют показателям ФИО10 51618-2009 (ФИО10 51618-2000) «Коньяки Российские. Общие технические условия» по крепости, проверенным органолептическим показателям, физико-химическим показателям, микрокомпонентному составу, коньяком не являются, содержат токсичную микропримесь (ацетон) и согласно «ФИО10 32039-2013», приготовлены из спирта непригодного для производства ликероводочной продукции. 

Содержание токсичной микропримеси – ацетона в спиртосодержащих жидкостях представляет опасность при ее употреблении для здоровья человека и в совокупности усиливает токсическое действие спиртосодержащих жидкостей. Прием данных жидкостей в зависимости от количества может привести к расстройству здоровья различной степени, в том числе и тяжкого вреда здоровью, вызвать обострение и усугубить течение ранее имевшихся заболеваний сердечно-сосудистой, дыхательной систем, органов желудочно-кишечного тракта и почек, приводит к эйфории, затем к адинамии, общей слабости, сонливости, спутанности сознания с дальнейшим развитием коматозного состояния и возможным летальным исходом. 

Жидкости в стеклянных бутылках с этикетками «Станичная премиум водка», «Водка Столичный кабачок», «Водка Талка», «Столичный доктор водка», «Sibirskaya vodka», «Водка Финская серебро», «Водка Белочка», «Океан премиум водка», «Водка мудрая серебряная», «Absolut vodka», «Старый континент водка», «Medoff водка», «Русский стандарт водка», «Белая береза водка», «Водка с серебром», «Водка Журавли», «Водка Русский изумруд», «Московская особая водка», «Казачок водка», «Водка особая Зеленая марка кедровая», «СибСтар водка» представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью в пределах 30,1%об. – 36,9%об., не соответствующие показателям ФИО10 51355-99 по крепости, но соответствующую показателям ФИО10 51355-99 по органолептическим, физико-химическим показателям, имеет сходный качественный микрокомпонентный состав. Несоответствие данной алкогольной продукции ГОСТам по крепости свидетельствует о том, что данные жидкости были произведены не в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, что может представлять опасность для здоровья потребителя и прием даже незначительного ее количества может привести к вреду здоровья различной степени тяжести, в том числе и тяжкого вреда здоровью, вызвать обострение и усугубить течение ранее имевшихся заболеваний сердечно-сосудистой, дыхательной систем, органов желудочно-кишечного тракта и почек, приводит к эйфории, затем к адинамии, общей слабости, сонливости, спутанности сознания с дальнейшим развитием коматозного состояния и возможным летальным исходом. 

Жидкости в бутылках с этикетками: «Лезгинка российский коньяк выдержанный «КВ»», «Коньяк Хеннесси Икс.0.», «Коньяк Прасковейский возраст 5 лет», «Коньяк Прасковейский возраст 3 года», «Hennessy X.O Extra OLD Cognac…» представляют собой спиртосодержащие жидкости, с добавлением ароматических и красящих веществ, изготовленные на основе этилового спирта, не соответствуют показателям ФИО10 51618-2009 (ФИО10 51618-2000) «Коньяки Российские. Общие технические условия» по крепости, проверенным органолептическим показателям, физико-химическим показателям, микрокомпонентному составу, коньяком не являются. Качество спирта соответствует показателям ФИО10 51768-2001. 

Несоответствие данной алкогольной продукции ГОСТам по крепости свидетельствует о том, что данные жидкости были произведены не в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, что может представлять опасность для здоровья потребителя и прием даже незначительного ее количества может привести к вреду здоровья различной степени тяжести, в том числе и тяжкого вреда здоровью, вызвать обострение и усугубить течение ранее имевшихся заболеваний сердечно-сосудистой, дыхательной систем, органов желудочно-кишечного тракта и почек, приводит к эйфории, затем к адинамии, общей слабости, сонливости, спутанности сознания с дальнейшим развитием коматозного состояния и возможным летальным исходом.

ФИО3 совершено преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий совместно с ФИО3 по адресу: 

<

адрес> «А», в период с мая по ДД.ММ.ГГГГ, действуя, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью последующего сбыта продукции по более высокой цене приобрел у неустановленных следствием лиц 9186 бутылок со спиртосодержащей жидкостью различного объема, а также 270 полимерных емкостей, объемом 5 литров каждая, с этиловым спиртом, без документов удостоверяющих соответствие данной продукции условиям требований безопасности для жизни и здоровья потребителей, в связи с чем, располагал сведениями об изготовлении данной алкогольной продукции кустарным способом и ее опасности для жизни и здоровья потребителей. Вышеперечисленную продукцию ФИО2 в целях сбыта хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> «А», а также в, находящемся в его пользовании, гаражном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 40 минут до 16 часов 25 минут, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обладая сведениями о том, что на приобретенную ФИО2 спиртосодержащую продукцию отсутствует документация, удостоверяющая соответствие данной продукции условиям требований безопасности для жизни и здоровья потребителей, в связи с чем, располагала сведениями об изготовлении данной алкогольной продукции кустарным способом и ее опасности для жизни и здоровья потребителей, действуя самостоятельно, из корыстных побуждений и с прямым умыслом, направленным на сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в целях извлечения материальной выгоды, не согласовывая свои действия с ФИО2, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сбыла ФИО5 две стеклянные бутылки со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,5 литра, с этикетками: «Белая береза водка» и одну стеклянную бутылку с этикеткой «Коньяк Прасковейский Возраст 3 года», на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в бутылках с этикеткой «Белая береза водка» представляет собой спиртосодержащую жидкость, не соответствующую показателям ФИО10 51355-99 по крепости, но соответствующую показателям ФИО10 51355-99 по органолептическим, физико-химическим показателям, и имеет сходный качественный микрокомпонентный состав. Жидкость в бутылке с этикеткой «Коньяк Прасковейский Возраст 3 года», не соответствует показателям ФИО10 51618-2009 (ФИО10 51618-2000) «Коньяки Российские. Общие технические условия» по крепости, проверенным органолептическим показателям, физико-химическим показателям, микрокомпонентному составу, коньяком не является, представляет собой спиртосодержащую жидкость с добавлением ароматических и красящих веществ, изготовленную на основе этилового спирта. Качество спирта данной жидкости не соответствует показателям ФИО10 51768-2001 (ГОСТ 32039-2013) по наличию токсичного микрокомпонента – ацетона и не отвечает требованиям безопасности продукции.

Согласно заключению комиссионной судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ жидкости в стеклянных бутылках с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 3 года» представляют собой спиртосодержащие жидкости, с добавлением ароматических и красящих веществ, изготовленные на основе этилового спирта, крепостью 38,4 % об., 32,4 % об., не соответствуют показателям ФИО10 51618-2009 (ФИО10 51618-2000) «Коньяки Российские. Общие технические условия» по крепости, проверенным органолептическим показателям, физико-химическим показателям, микрокомпонентному составу, коньяком не являются, содержат токсичную микропримесь (ацетон) и согласно «ФИО10 32039-2013», приготовлены из спирта непригодного для производства ликероводочной продукции. 

Содержание токсичной микропримеси – ацетона в спиртосодержащих жидкостях представляет опасность при ее употреблении для здоровья человека и в совокупности усиливает токсическое действие спиртосодержащих жидкостей. Прием данных жидкостей в зависимости от количества может привести к расстройству здоровья различной степени, в том числе и тяжкого вреда здоровью, вызвать обострение и усугубить течение ранее имевшихся заболеваний сердечно-сосудистой, дыхательной систем, органов желудочно-кишечного тракта и почек, приводит к эйфории, затем к адинамии, общей слабости, сонливости, спутанности сознания с дальнейшим развитием коматозного состояния и возможным летальным исходом. 

Жидкости в стеклянных бутылках с этикетками «Белая береза водка» представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью в пределах 30,1%об. – соответствующие показателям ФИО10 51355-99 по органолептическим, физико-химическим показателям, имеют сходный качественный микрокомпонентный состав. Несоответствие данной алкогольной продукции ГОСТам по крепости свидетельствует о том, что данная жидкость была произведена не в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, что может представлять опасность для здоровья потребителя и прием даже незначительного ее количества может привести к вреду здоровья различной степени тяжести, в том числе и тяжкого вреда здоровью, вызвать обострение и усугубить течение ранее имевшихся заболеваний сердечно-сосудистой, дыхательной систем, органов желудочно-кишечного тракта и почек, приводит к эйфории, затем к адинамии, общей слабости, сонливости, спутанности сознания с дальнейшим развитием коматозного состояния и возможным летальным исходом.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемые ФИО2 и ФИО3 в присутствии защитников своевременно заявили, каждый, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в присутствии адвоката Меремкуловой Д.А. и подсудимая ФИО3 в присутствии адвоката Шек В.Г. поддержали, каждый, ранее ими заявленное ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Пояснили, что они согласны с предъявленным им, каждому, обвинением в полном объеме, понимают его сущность. Они осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства и понимают, в чём состоит существо особого порядка судебного разбирательства, каковы его процессуальные последствия. Ходатайство о применении особого порядка, каждым, заявлено добровольно и после консультации с защитниками.

Защитники Меремкулова Д.А. и Шек В.Г. поддержали ходатайство подсудимых, пояснив, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено их подзащитными, каждым, добровольно и после проведенной консультации. Последствия удовлетворения ходатайства, пределы обжалования приговора подсудимым разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении ФИО2 и ФИО3 без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

В соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Санкция ч.1 ст.238 УК РФ, по которой обвиняются ФИО2 и ФИО3 предусматривает наказание до двух лет лишения свободы.

В соответствие с ч.2 ст.314 УПК РФ суд вправе постановить приговор без

проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостоверится, что

обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Все условия постановления приговора в отношении ФИО2 и ФИО3 без проведения судебного разбирательства в общем порядке в данном случае соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2 и ФИО3 является обоснованным в полном объеме в отношении каждого и подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Содеянное подсудимым ФИО2 органом следствия правильно квалифицировано по ч. 1 ст.238 УК РФ как хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Содеянное подсудимой ФИО3 органом следствия правильно квалифицировано по ч. 1 ст.238 УК РФ как сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Согласно ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершено умышленное деяние, которое в соответствие с законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО2 не судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, вину признал полностью и в содеянном раскаивается, пенсионер, является инвали

<

адрес> группы по общему заболеванию. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 в силу п.»и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что до возбуждения уголовного дела он дал подробные и последовательные письменные объяснения об обстоятельствах совершенного им преступления, признательные пояснения подтвердил при допросах в качестве обвиняемого.(том 1 л.д.103-111)

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в силу ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

Решая вопрос о мере наказания ФИО3, суд исходит из того, что санкция ч.1 ст.238 УК РФ предусматривает наказание до двух лет лишения свободы, что согласно ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО3 не судима, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, вину признала полностью и в содеянном раскаивается, пенсионер по возрасту. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 в силу п.»и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что до возбуждения уголовного дела она дала подробные и последовательные письменные объяснения об обстоятельствах совершенного ею преступления, признательные пояснения подтвердила при допросах в качестве обвиняемой(том 1 л.д.106-108).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 в силу ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

В соответствии с ч.1 ст.56 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 и ФИО3 не может быть назначено, так как каждый из них совершил впервые преступление небольшой тяжести, при отсутствии отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ и санкция ч.1 ст.238 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказаний.

Учитывая изложенные выше обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденных, предупреждения совершения ими новых преступлений, ФИО2 и ФИО3 целесообразно назначить наказание за содеянное каждым в виде ограничения свободы. 

Суд считает, что менее строгий вид наказания, такой как штраф или обязательные работы, не сможет обеспечить достижение целей наказания. Кроме того, ФИО2 и ФИО3 являются пенсионерами, возможность получения ими заработной платы или иного дохода исключен в виду их преклонного возраста и состояния здоровья, размер получаемой ими пенсии сопоставим с размером прожиточного минимума. 

В соответствии с ч.7 ст.53.1 УК РФ принудительные работы не назначаются женщинам, достигшим пятидесятипятилетнего возраста и мужчинам, достигшим шестидесятилетнего возраста и лицам, признанным инвалидами первой или второй группы. ФИО2 является инвали

<

адрес> группы, он в возрасте 66 лет. Возраст

ФИО3 - 67 лет. Изложенные обстоятельства препятствуют назначению такого вида наказания как принудительные работы.

При назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 суд

учитывает положения, предусмотренные ч.ч.1, 5 статьи 62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании ст.82 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу:

– два DVD-R диска с аудио-видеозаписью оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, проводимых по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «А» - хранить при материалах уголовного дела; 

- денежные средства, полученные от ФИО3 в ходе оперативно-розыскных мероприятий, состоявшихся ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 

<

данные изъяты> рублей: билет банка России достоинством 

<

данные изъяты> рублей ЯХ 6475541 и билет банка России достоинством 

<

данные изъяты> рублей ЗЯ 5600677, две монеты номиналом по 

<

данные изъяты> рублей каждая – после вступления приговора в законную силу возвратить законному владельцу, 

- денежные средства, полученные от ФИО2 в ходе оперативно-розыскных мероприятий, состоявшихся ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 

<

данные изъяты> рублей: билет Банка России достоинством 

<

данные изъяты> рублей КМ 2771830 и билет Банка России достоинством 

<

данные изъяты> рублей МЛ 3308181- после вступления приговора в законную силу возвратить законному владельцу;

- две стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью надписью на этикетке: «Белая береза водка», одна стеклянная бутылка с коричневатой жидкостью и надписью на этикетке: «Коньяк Прасковейский Возраст 3 года» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кочубеевского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитете Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> революции, 

<

адрес>- подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу;

- 12 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Журавли» со спиртосодержащей жидкостью, 25 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Океан премиум водка» со спиртосодержащей жидкостью, 24 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Экстра zero vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 19 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Столичный кабачок» со спиртосодержащей жидкостью, 12 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Старый континент водка» со спиртосодержащей жидкостью, 11 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Финляндия» со спиртосодержащей жидкостью, 26 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка с серебром» со спиртосодержащей жидкостью, 63 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Белая береза водка» со спиртосодержащей жидкостью, 62 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Beluga Noble Russian vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 30 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Московская особая водка» со спиртосодержащей жидкостью, 37 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Sibirskaya vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 19 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Талка» со спиртосодержащей жидкостью, 13 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Русская Слава перцовая настойка» со спиртосодержащей жидкостью, 34 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Финская серебро» со спиртосодержащей жидкостью, 15 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Белочка» со спиртосодержащей жидкостью, 16 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Medoff водка» со спиртосодержащей жидкостью, 13 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Столичная красная» со спиртосодержащей жидкостью, 6 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Казачок водка» со спиртосодержащей жидкостью, 8 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка особая Зеленая марка кедровая» со спиртосодержащей жидкостью, 21 бутылка объемом 0,5 литра с этикетками «Беленькая водка» со спиртосодержащей жидкостью, 19 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «СибСтар водка» со спиртосодержащей жидкостью, 5 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Березовая Золотая серия» со спиртосодержащей жидкостью, 6 жестяных банок объемом 0,7 литра с надписью «Нефть водка» со спиртосодержащей жидкостью, 3 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Водка мудрая серебряная» со спиртосодержащей жидкостью, 3 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Русский стандарт водка» со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Русский изумруд» со спиртосодержащей жидкостью, 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Absolut vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 10 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Бренди Старый Кенигсберг» со спиртосодержащей жидкостью, 21 бутылка объемом 0,5 литра с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 3 года» со спиртосодержащей жидкостью, 9 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 5 лет» со спиртосодержащей жидкостью, 8 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Лезгинка российский коньяк выдержанный «КВ»» со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки объемом 1 литр с этикетками «Jack Daniels Tennessee whiskey» со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки объемом 1 литр с этикетками «Chivas Regal Blended Scotch Whisky» со спиртосодержащей жидкостью, 6 бутылок объемом 1 литр с этикетками «Bacardi Gold rum» со спиртосодержащей жидкостью, 3 бутылки объемом 1 литр с этикетками «Olmeca gold tequila» со спиртосодержащей жидкостью, 9 бутылок объемом 1 литр с этикетками «Jameson irish whiskey» со спиртосодержащей жидкостью, 3 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Hennessy X.O Extra OLD Cognac…» со спиртосодержащей жидкостью, 4 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Johnnie walker red Label old scotch whisky» со спиртосодержащей жидкостью, 5 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Johnnie walker Black Label old scotch whisky» со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки объемом 0,7 литра с этикетками «Martini Asti вино игристое белое» со спиртосодержащей жидкостью, 9 бутылок объемом 0,75 литра с этикетками «Грузинское вино Киндзмараули» со спиртосодержащей жидкостью, 16 бутылок объемом 0,75 литра с этикетками «Грузинское вино Хванчкара виноградное натуральное полусладкое красное» со спиртосодержащей жидкостью, 9 бутылок объемом 0,75 литра с этикетками «Вино виноградное полусладкое белое Алазанская долина» со спиртосодержащей жидкостью, 9 бутылок объемом 0,75 литра с этикетками «Dolce Nota Medium sweet white wine» со спиртосодержащей жидкостью, 270 полимерных емкостей объемом 5 литров без этикеток со спиртосодержащей жидкостью, 524 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Rosca anniversary» со спиртосодержащей жидкостью, 400 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Станичная премиум водка» со спиртосодержащей жидкостью, 180 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Столичный кабачок» со спиртосодержащей жидкостью, 576 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Талка» со спиртосодержащей жидкостью, 180 бутылок объемом 0,25 литра с этикетками «Столичный доктор водка» со спиртосодержащей жидкостью, 80 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Sibirskaya vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 2500 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Финская серебро» со спиртосодержащей жидкостью, 820 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Белочка» со спиртосодержащей жидкостью, 84 бутылки объемом 1 литр с этикетками «Jack Daniels Tennessee whiskey» со спиртосодержащей жидкостью, 24 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Океан премиум водка» со спиртосодержащей жидкостью, 144 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Вино виноградное полусладкое белое Алазанская долина» со спиртосодержащей жидкостью, 144 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Грузинское вино Киндзмараули» со спиртосодержащей жидкостью, 204 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Грузинское вино Хванчкара виноградное натуральное полусладкое красное» со спиртосодержащей жидкостью, 96 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Финляндия» со спиртосодержащей жидкостью, 180 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Экстра zero vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 276 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Absolut vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 20 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Старый континент водка» со спиртосодержащей жидкостью, 160 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Medoff водка» со спиртосодержащей жидкостью, 97 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Русский стандарт водка» со спиртосодержащей жидкостью, 298 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Белая береза водка» со спиртосодержащей жидкостью, 140 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Лезгинка российский коньяк выдержанный «КВ»» со спиртосодержащей жидкостью, 420 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка мудрая серебряная» со спиртосодержащей жидкостью, 192 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Dolce Nota Medium sweet red wine» со спиртосодержащей жидкостью, 174 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Бренди Старый Кенигсберг» со спиртосодержащей жидкостью, 100 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Русская Слава перцовая настойка» со спиртосодержащей жидкостью, 48 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Beluga Noble Russian vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 12 жестяных банок объемом 0,7 литра с надписью «Нефть водка» со спиртосодержащей жидкостью, 105 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Коньяк Хеннесси Икс.0.» со спиртосодержащей жидкостью, 28 бутылок объемом 1 литр с этикетками «Bacardi Black rum» со спиртосодержащей жидкостью, 73 бутылки объемом 1 литр с этикетками «Jamesson irish whiskey» со спиртосодержащей жидкостью, 14 бутылок объемом 0,7 литра с этикетками «Hennessy X.O Extra OLD Cognac…» со спиртосодержащей жидкостью, 95 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 3 года» со спиртосодержащей жидкостью, 74 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 5 лет» со спиртосодержащей жидкостью, 40 бутылок объемом 1 литр с этикетками «Olmeca gold tequila» со спиртосодержащей жидкостью, 12 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка с серебром» со спиртосодержащей жидкостью, 24 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Johnnie walker Black Label old scotch whisky» со спиртосодержащей жидкостью, 10 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Johnnie walker red Label old scotch whisky» со спиртосодержащей жидкостью - хранящиеся в помещении бокса №, расположенного на территории отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>- подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 10( десять)месяцев.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22-00 часов до 6-00 часов (за исключением случаев выезда в медицинские учреждения), не посещать развлекательные заведения, расположенные в пределах территории с.Кочубеевского, не выезжать за пределы территории Кочубеевского муниципального района (за исключением случаев выезда в медицинские учреждения), не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

На основании ч.3 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день за два дня ограничения свободы. В связи с фактическим отбытием наказания ФИО1 от дальнейшего отбывания наказания по настоящему приговору освободить.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу – отменить.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 10(десять) месяцев.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить осужденной ФИО3 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22-00 часов до 6-00 часов (за исключением случаев выезда в медицинские учреждения), не посещать развлекательные заведения, расположенные в пределах территории с.Кочубеевского, не выезжать за пределы территории Кочубеевского муниципального района (за исключением случаев выезда в медицинские учреждения), не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО3 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

На основании ч.3 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей и домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день за два дня ограничения свободы. В связи с фактическим отбытием наказания ФИО3 от отбывания наказания по настоящему приговору освободить.

Меру пресечения ФИО3 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу:

–два DVD-R диска с аудио- видеозаписью оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, проводимых по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «А» - хранить при материалах уголовного дела;

- денежные средства, полученные от ФИО3 в ходе оперативно-розыскных мероприятий, состоявшихся ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 

<

данные изъяты> рублей: билет банка России достоинством 

<

данные изъяты> рублей ЯХ 6475541 и билет банка России достоинством 

<

данные изъяты> рублей ЗЯ 5600677, две монеты номиналом по 

<

данные изъяты> рублей каждая – после вступления приговора в законную силу возвратить законному владельцу, 

- денежные средства, полученные от ФИО2 в ходе оперативно-розыскных мероприятий, состоявшихся ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 

<

данные изъяты> рублей: билет Банка России достоинством 

<

данные изъяты> рублей КМ 2771830 и билет Банка России достоинством 

<

данные изъяты> рублей МЛ 3308181- после вступления приговора в законную силу возвратить законному владельцу;

- две стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью надписью на этикетке: «Белая береза водка», одна стеклянная бутылка с коричневатой жидкостью и надписью на этикетке: «Коньяк Прасковейский Возраст 3 года» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кочубеевского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> революции, 

<

адрес>- уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

- 12 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Журавли» со спиртосодержащей жидкостью, 25 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Океан премиум водка» со спиртосодержащей жидкостью, 24 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Экстра zero vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 19 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Столичный кабачок» со спиртосодержащей жидкостью, 12 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Старый континент водка» со спиртосодержащей жидкостью, 11 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Финляндия» со спиртосодержащей жидкостью, 26 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка с серебром» со спиртосодержащей жидкостью, 63 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Белая береза водка» со спиртосодержащей жидкостью, 62 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Beluga Noble Russian vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 30 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Московская особая водка» со спиртосодержащей жидкостью, 37 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Sibirskaya vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 19 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Талка» со спиртосодержащей жидкостью, 13 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Русская Слава перцовая настойка» со спиртосодержащей жидкостью, 34 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Финская серебро» со спиртосодержащей жидкостью, 15 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Белочка» со спиртосодержащей жидкостью, 16 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Medoff водка» со спиртосодержащей жидкостью, 13 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Столичная красная» со спиртосодержащей жидкостью, 6 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Казачок водка» со спиртосодержащей жидкостью, 8 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка особая Зеленая марка кедровая» со спиртосодержащей жидкостью, 21 бутылка объемом 0,5 литра с этикетками «Беленькая водка» со спиртосодержащей жидкостью, 19 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «СибСтар водка» со спиртосодержащей жидкостью, 5 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Березовая Золотая серия» со спиртосодержащей жидкостью, 6 жестяных банок объемом 0,7 литра с надписью «Нефть водка» со спиртосодержащей жидкостью, 3 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Водка мудрая серебряная» со спиртосодержащей жидкостью, 3 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Русский стандарт водка» со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Русский изумруд» со спиртосодержащей жидкостью, 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Absolut vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 10 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Бренди Старый Кенигсберг» со спиртосодержащей жидкостью, 21 бутылка объемом 0,5 литра с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 3 года» со спиртосодержащей жидкостью, 9 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 5 лет» со спиртосодержащей жидкостью, 8 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Лезгинка российский коньяк выдержанный «КВ»» со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки объемом 1 литр с этикетками «Jack Daniels Tennessee whiskey» со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки объемом 1 литр с этикетками «Chivas Regal Blended Scotch Whisky» со спиртосодержащей жидкостью, 6 бутылок объемом 1 литр с этикетками «Bacardi Gold rum» со спиртосодержащей жидкостью, 3 бутылки объемом 1 литр с этикетками «Olmeca gold tequila» со спиртосодержащей жидкостью, 9 бутылок объемом 1 литр с этикетками «Jameson irish whiskey» со спиртосодержащей жидкостью, 3 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Hennessy X.O Extra OLD Cognac…» со спиртосодержащей жидкостью, 4 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Johnnie walker red Label old scotch whisky» со спиртосодержащей жидкостью, 5 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Johnnie walker Black Label old scotch whisky» со спиртосодержащей жидкостью, 2 бутылки объемом 0,7 литра с этикетками «Martini Asti вино игристое белое» со спиртосодержащей жидкостью, 9 бутылок объемом 0,75 литра с этикетками «Грузинское вино Киндзмараули» со спиртосодержащей жидкостью, 16 бутылок объемом 0,75 литра с этикетками «Грузинское вино Хванчкара виноградное натуральное полусладкое красное» со спиртосодержащей жидкостью, 9 бутылок объемом 0,75 литра с этикетками «Вино виноградное полусладкое белое Алазанская долина» со спиртосодержащей жидкостью, 9 бутылок объемом 0,75 литра с этикетками «Dolce Nota Medium sweet white wine» со спиртосодержащей жидкостью, 270 полимерных емкостей объемом 5 литров без этикеток со спиртосодержащей жидкостью, 524 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Rosca anniversary» со спиртосодержащей жидкостью, 400 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Станичная премиум водка» со спиртосодержащей жидкостью, 180 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Столичный кабачок» со спиртосодержащей жидкостью, 576 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Талка» со спиртосодержащей жидкостью, 180 бутылок объемом 0,25 литра с этикетками «Столичный доктор водка» со спиртосодержащей жидкостью, 80 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Sibirskaya vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 2500 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Финская серебро» со спиртосодержащей жидкостью, 820 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Белочка» со спиртосодержащей жидкостью, 84 бутылки объемом 1 литр с этикетками «Jack Daniels Tennessee whiskey» со спиртосодержащей жидкостью, 24 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Океан премиум водка» со спиртосодержащей жидкостью, 144 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Вино виноградное полусладкое белое Алазанская долина» со спиртосодержащей жидкостью, 144 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Грузинское вино Киндзмараули» со спиртосодержащей жидкостью, 204 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Грузинское вино Хванчкара виноградное натуральное полусладкое красное» со спиртосодержащей жидкостью, 96 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Финляндия» со спиртосодержащей жидкостью, 180 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Экстра zero vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 276 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Absolut vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 20 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Старый континент водка» со спиртосодержащей жидкостью, 160 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Medoff водка» со спиртосодержащей жидкостью, 97 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Русский стандарт водка» со спиртосодержащей жидкостью, 298 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Белая береза водка» со спиртосодержащей жидкостью, 140 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Лезгинка российский коньяк выдержанный «КВ»» со спиртосодержащей жидкостью, 420 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка мудрая серебряная» со спиртосодержащей жидкостью, 192 бутылки объемом 0,75 литра с этикетками «Dolce Nota Medium sweet red wine» со спиртосодержащей жидкостью, 174 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Бренди Старый Кенигсберг» со спиртосодержащей жидкостью, 100 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Русская Слава перцовая настойка» со спиртосодержащей жидкостью, 48 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Beluga Noble Russian vodka» со спиртосодержащей жидкостью, 12 жестяных банок объемом 0,7 литра с надписью «Нефть водка» со спиртосодержащей жидкостью, 105 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Коньяк Хеннесси Икс.0.» со спиртосодержащей жидкостью, 28 бутылок объемом 1 литр с этикетками «Bacardi Black rum» со спиртосодержащей жидкостью, 73 бутылки объемом 1 литр с этикетками «Jamesson irish whiskey» со спиртосодержащей жидкостью, 14 бутылок объемом 0,7 литра с этикетками «Hennessy X.O Extra OLD Cognac…» со спиртосодержащей жидкостью, 95 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 3 года» со спиртосодержащей жидкостью, 74 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Коньяк Прасковейский Возраст 5 лет» со спиртосодержащей жидкостью, 40 бутылок объемом 1 литр с этикетками «Olmeca gold tequila» со спиртосодержащей жидкостью, 12 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка с серебром» со спиртосодержащей жидкостью, 24 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками «Johnnie walker Black Label old scotch whisky» со спиртосодержащей жидкостью, 10 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Johnnie walker red Label old scotch whisky» со спиртосодержащей жидкостью – хранящиеся в помещении бокса №, расположенного на территории отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> - уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Кочубеевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные ФИО2 и ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кочубеевского районного суда Т.Ф.Шматченко